
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00021028/2018

Dados da Autuação

Autuado em: 24/05/2018 às 18:18
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM/2018/20, publicado em 25/05/2018.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2018/20 

  
  Florianópolis-SC,25/05/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 20 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 25/05/2018 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 582/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC Nº00020248/2018
Assunto: Desmobilização de Policiais Militares da Força

Nacional de Segurança Pública

Cessa a situação de “mobilizado” dos policiais abaixo relacionados, em razão de terem sido desmobilizados
da Força Nacional de Segurança Pública, passando a ser lotados nas seguintes OPMs:

Posto/Grad Matrícula Nome Desmobilizaçã
o

Referência OPM/Lotação

1 Cap PM 929362-0 Daniel de
Carvalho
Dumith

23/04/2018 Oficio nº 1895/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

16º BPM -
Palhoça

2 1º Ten PM 929687-5 Rafael C. Bensi
da Silva

20/04/2018 Oficio nº 1884/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

1ª/3º BPM -
Porto União

3 3' SGT PM 926420-5 Otoniel Pereira
da Rosa

30/03/2018 Oficio nº 1424/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

1ª/14º BPM -
Jaraguá do Sul

Registre-se e Publique-se. 

Florianópolis, 11 de Maio de 2018.

  CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante Geral PMSC.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
21

02
8/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
Q

07
R

66
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
5/

05
/2

01
8 

às
 1

5:
37

:4
6.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 627/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Assunto: Manual de Identidade Visual dos Veículos da PMSC

ATO Nº 627/CmdoG/PMSC, 14 de maio de 2018.

 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
Fundamentado no artigo 8º da Lei Estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Manual de Identidade Visual dos Veículos da PMSC.

Art. 2º Revogar a Diretriz de Procedimento Permanente n° 022/Cmdo-G.

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 14 de maio de 2017.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 630/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC Nº00020286/2018
Assunto: Desmobilização de Policiais Militares da Força

Nacional de Segurança Pública

Cessa a situação de “mobilizado” dos policiais abaixo relacionados, em razão de terem sido desmobilizados
da Força Nacional de Segurança Pública, passando a ser lotados nas seguintes OPMs:

Posto/Grad Matrícula Nome Desmobilizaçã
o

Referência OPM/Lotação

1 1' SGT PM 927221-6 Fabio Anselmo
de Souza

13/05/2018 Oficio nº 1997/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

Canil - São
José

2 3' SGT PM 923711-9 Marcos
Roberto
Rebelo

13/05/2018 Oficio nº 1997/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

5BPM-Tubarão

3 CB PM 926056-0 Oberdã Kureck 13/05/2018 Oficio nº 1997/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

11BPM 2CIA
4PEL 1GP -
Guarujá do Sul

4 CB PM 926439-6 Rômulo Peters 13/05/2018 Oficio nº 1997/
2018/GAB-SE
NASP/SENAS
P-MJ

GEMF 2CIA -
Mafra

Registre-se e Publique-se. 

Florianópolis, 15 de Maio de 2018.

  CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante Geral PMSC.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 631/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Assunto: Consultoria BAPM

ATO Nº. 631/PMSC/2018.

Constituir a comissão encarregada de prestar consultoria financeira/orçamentária ao Batalhão de Aviação da
Polícia Militar de Santa Catarina para administração dos recursos destinados a OPM no exercício financeiro
de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983; art. 5º da Lei nº 6.217 de 10 de
fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14 de março
de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Oficiais encarregada de prestar consultoria financeira/orçamentária ao
Batalhão de Aviação da Polícia Militar de Santa Catarina para administração dos recursos destinados a OPM
no exercício financeiro de 2018.

§ 1º A comissão será integrada pelos Policiais Militares abaixo relacionados:

I – Presidente: Tenente-Coronel PM Mat. 920258-7 Nilton Silveira (EMG);

II – Membro 1: Tenente-Coronel PM Mat. 921512-3 Adilto Bento de Campos Júnior (DALF);

III – Membro 2: Major PM Mat. 925817-5 Rafael Comelli Gerent (DALF).

Art. 2º A comissão terá prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste Ato, para apresentar para
prestar a consultoria.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o Ato nº 522/PMSC/2018.

Florianópolis, 15 de maio de 2018.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

Publicado no BEPM 20 de 25/05/2018.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 651/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Assunto: EXONERAR – Subtenente PM RR CTISP Mat

922077-1 MARLI SANTANA DA SILVEIRA 2ª
Secretária do CFNP - Florianópolis.

EXONERAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de 2ª Secretária do Colégio Policial Militar
Feliciano Nunes Pires, com sede em Florianópolis - SC, MARLI SANTANA DA SILVEIRA, Subtenente
PM RR CTISP Matrícula 922077-1,  a contar de 21 de Maio de 2018.

CARLOS ALBERTO ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 652/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Assunto: Nomear – 3º Sgt PM Mat 922299-5- Flademir Toni de

Matos 2º Secretário do CFNP - Florianópolis.

Nomear com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na Portaria nº
0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, no cargo de 2º Secretário do Colégio Policial Militar Feliciano
Nunes Pires, com sede em Florianópolis - SC, Flademir Toni de Matos, 3º SGT PM Matrícula 922299-5,
 a contar de 21 de Maio de 2018.

CARLOS ALBERTO ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 653/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 14983/2018
Assunto: REFORMA por incapacidade física do 1º Sargento PM

Mat 911675-3 EDSON CARLOS MEURER

REFORMAR, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no inciso II do artigo 109, c/c o inciso V
do artigo 111 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no parecer da Ata nº
592/JMC/2018, EDSON CARLOS MEURER, 1º Sargento PM RR Mat. 911675-3-01, CPF n° 528.762.339-91
a contar de 14 de maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 654/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 14983/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do 1º Sargento PM

Ref. Mat. 911675-3 EDSON CARLOS MEURER

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 592/JMC/2018, 
EDSON CARLOS MEURER, 1º Sargento PM Ref. Mat. 911675-3, CPF nº 528.762.339-91, a contar de 14 de
maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 655/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 37312/2017
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do Soldado PM Ref.

Mat 917375-7 IDANIR TALASKA

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 580/JMC/2018, 
IDANIR TALASKA, Soldado PM Ref. Mat 917375-7, CPF nº 547.875.729-20, a contar de 10 de maio de
2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 656/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 9879/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do 3º Sargento PM

Ref. PM Mat 918576-3 BENEDITOS FELDHAUS
JUNIOR

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 582/JMC/2018, 
BENEDITOS FELDHAUS JUNIOR, 3º Sargento PM Ref. Mat. 918576-3-01, CPF nº 744.076.519-20, a contar
de 10 de maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 657/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20229/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

LEVI CIOMAR ANTUNES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 921399-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEVI CIOMAR ANTUNES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 921399-6-1 CPF 887.775.969-00, a contar de 15 de Maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 658/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 13864/2018
Assunto: REFORMA por incapacidade física do 2º Sargento PM

RR 912099-8-01 DAVID DE LIMA

REFORMAR, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no inciso II do artigo 109, c/c o inciso V
do artigo 111 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no parecer da Ata nº
590/JMC/2018, DAVID DE LIMA, 2º Sargento PM RR Mat. 912099-8-01, CPF n° 556.418.229-49 a contar de 
14 de maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 659/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 13864/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do 2º Sargento PM

Ref. Mat. 912099-8 DAVID DE LIMA

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº
590/JMC/2018, DAVID DE LIMA, 2º Sargento PM Ref. Mat. 912099-8-01, CPF nº 556.418.229-49, a contar
de 14 de maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 660/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 12757/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do Soldado PM Ref.

Mat. 913808-0-01 ARGEU LUIZ ALANO FILHO

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 575/JMC/2018, 
ARGEU LUIZ ALANO FILHO, Soldado PM Ref. Mat. 913808-0-01, CPF nº 345.138.760-34, a contar de 08 de
maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 661/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Assunto: Designa comissão de trabalho para elaborar as

questões do processo seletivo do curso de formação
de cabos de 2018.

ATO DA POLÍCIA MILITAR Nº 661, de 25 de maio de 2018.

Designa comissão de trabalho para elaborar as questões do processo seletivo do curso de formação de
cabos de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, art. 5º e art. 56 da Lei 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a comissão de trabalho que irá elaborar as questões para as provas dos
processos de seleção do Curso de Formação de Cabos – CFC – 2018, os seguintes Policiais Militares:

DISCIPLINA INSTRUTORES

Técnicas de polícia ostensiva Ten Cel PM JARDEL Carlito da Silva
Maj PM LUCIUS Paulo de Carvalho

Documentos operacionais Maj PM Marco Antônio BRITO Júnior
3º Sgt PM Edenílson Paulo WOLFART

Direitos humanos na atividade policial Maj PM Reginaldo ROCHA de Souza
Maj PM Ana Luiza MACCARI

Direito penal e processual penal, voltados à atividade
policial

Ten PM Jonatas WONDRACEK
Ten PM Fernando GRUNER Prudêncio

Legislação de trânsito Ten Cel PM FÁBIO José Martins
Ten Cel PM RICARDO Alexandre S. Silva

  Legislação institucional
Cap PM RUDINEI Gonçalves
2º Ten PM FELIPE Santos Silva

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

 Tópicos de direito penal militar e processual penal
militar

Ten PM Cristiano José SOARES
STen PM AIRTON de Souza

Português Ten Cel PM José Geraldo Rodrigues de MENEZES
Ten Cel PM ANDRÉA Luiz

Art. 2º - Os policiais militares elencados deverão comparecer ao Centro de Ensino da Polícia Militar, conforme
convocação a ser realizada pela Diretoria de Instrução e Ensino.

Art. 3º - A coordenação do evento deverá orientar os policiais militares que formularão as questões, de acordo
com o Ato da Polícia Militar n° 171/2018, que regula os processos de seleção interna na PMSC, para o Curso
de Formação de Cabos e Curso de Formação de Sargentos.

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 662/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20140/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ANDRÉ FRANCELINO LINO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 919183-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANDRÉ FRANCELINO LINO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
919183-6-1 CPF 800.009.329-49, a contar de 17 de Maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 663/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20440/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JOSÉ NAZARENO AFONSO, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 912351-2-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ NAZARENO AFONSO, 1º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 912351-2-1 CPF 560.383.569-91, a contar de 21 de Maio de 2018.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 665/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20129/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JOSÉ CARLOS KEISER, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 918989-0-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ CARLOS KEISER, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
918989-0-1 CPF 647.047.699-68, a contar de 18 de Maio de 2018.

Florianópolis, 22 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 666/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20466/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CLAUDENIR JOÃO CRISTIANO, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 919251-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLAUDENIR JOÃO CRISTIANO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 919251-4-1 CPF 702.915.609-97, a contar de 18 de Maio de 2018.

Florianópolis, 22 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 668/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC/20679/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JOSÉ ALVARO NEY DA SILVA, Subtenente da
Polícia Militar, Mat. 923558-2-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ ALVARO NEY DA SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat.
923558-2-1, CPF 696.383.069-04, a contar de 14 de maio de 2018.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 669/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 18328/2018
Assunto: Licença Especial - Coronel PM RR Mat. 917.653-5

Nedir Schorne de Amorim

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo Coronel PM RR Mat. 917.653-5 Nedir Schorne de
Amorim, sob protocolo nº PMSC 18328/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 9 (nove) meses,
(270 dias), sendo 3 (três ) meses referentes ao 4º quinquênio, 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 3
(três) meses referentes ao 6º quinquênio de Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a
inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
130/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 22 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 670/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 16539/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEIRTO, por ter saído com

incorreção, o Ato nº 470/2016, publicado no BEPM nº
24/2016 de 24/06/2016, o Ato nº 996/2017 publicado
no BEPM nº 34/01/09/2017 e TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, LEONEL RURICH, 3º
Sargento da Polícia Militar,Mat. 920650-7-02.

TORNAR SEM EFEIRTO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 470/2016, publicado no BEPM nº 24/2016 de
24/06/2016, e o Ato nº 996/2017 publicado no BEPM nº 34/01/09/2017 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, LEONEL EURICH, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.920650-7-02 CPF 610231409-34, a contar de 06
de Maio de 2016.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 671/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20648/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JOSÉ CIDELMAR ANTUNES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 917686-1-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ CIDELMAR ANTUNES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917686-1-1 CPF 767.803.509-82, a contar de 21 de Maio de 2018.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 672/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: SCM 00305/2018
Assunto: Licença Especial - Subtenente PM RR Mat. 919.544-0

Sérgio Murilo da Silveira

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo Subtenente PM RR Mat. 919.544-0 Sérgio Murilo da
Silveira, sob protocolo nº SCM 0305/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 11 (onze) meses, (330
dias), sendo 2 (dois) meses referentes ao 3º quinquênio, 3 (três) meses referentes ao 4º quinquênio, 3 (três)
meses referentes ao 5º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 6º quinquênio de Licença Especialem
aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da
Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
125/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 21 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 673/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20637/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

SCHEILA CORRÊA QUINT DA SILVA, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 922492-0-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SCHEILA CORRÊA QUINT DA SILVA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 922492-0-1 CPF 951.343.959-34, a contar de 22 de Maio de 2018.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 674/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20635/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ROSINEI NASCIMENTO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.920148-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROSINEI NASCIMENTO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.920148-3-1 CPF 596.649.089-91, a contar de 22 de Maio de 2018.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 675/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 17.167/2018
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 921.144-6

Lindonês Alberto Nandi

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 921.144-6 Lindonês Alberto
Nandi, sob protocolo nº PMSC 17.167/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 6 (seis) meses, (180
dias), sendo 3 (três) meses referentes ao 4º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio de
Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea
“c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
129/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 21 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 676/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20057/2018
Assunto: Licença Especial - 1º Sargento PM RR Mat. 913.019-5

Volni José Ribeiro

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 1º Sargento PM RR Mat. 913.019-5 Volni José Ribeiro,
sob protocolo nº PMSC 20057/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 8 (oito) meses, (240 dias),
sendo 2 (dois) meses referentes ao 4º quinquênio, 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 3 (três)
meses referentes ao 6º quinquênio de Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a
inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
150/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 21 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 677/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20.064/2018
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 921.042-3

Fernando Batista Angonese Duarte

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 921.042-3 Fernando Batista
Angonese Duarte, sob protocolo nº PMSC 20.064/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 6 (seis)
meses, (180 dias), sendo 3 (três) meses referentes ao 4º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 5º
quinquênio de Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos
termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
151/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 21 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 678/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20438/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

DARCÍSIO BRUM, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
923048-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DARCÍSIO BRUM, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 923048-3-1
CPF 662.567.719-15, a contar de 21 de Maio de 2018.

Florianópolis, 23 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 679/2018

  
BEPM: 2018/20
Data publicação: 25/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 20931/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES
DOS SANTOS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
922759-8-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DOS SANTOS, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922759-8-01 CPF 660.143.529-53, a contar de 24 de Maio de 2018.

Florianópolis, 24 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

36



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/20 , de 25/05/2018, contendo 36 páginas. 

  
  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

21
02

8/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
07

R
66

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

37
:4

6.

37

http://www.tcpdf.org


 

Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE ARQUIVAMENTO

Processo PMSC 00021028/2018

Responsável pelo arquivamento

Órgão: PMSC - Polícia Militar de Santa Catarina
Setor: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Usuário: 02235047939 - Márcia Knecht Blind Nichinig
Data/hora: 29/05/2018 às 14:38h

Dados do arquivamento

Despacho: documento já disponibilizado na internet.

38


